

证券代码: 002639

证券简称: 雪人股份

公告编号: 2016-104

福建雪人股份有限公司

2016 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人林汝捷 1、主管会计工作负责人许慧宗及会计机构负责人(会计主管人员)陈琳声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	3,133,001,935.99	2,498,946,379.35	25.37%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,262,879,562.90	1,582,999,094.47	42.95%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	354,921,336.54	205.62%	708,290,330.38	45.75%
归属于上市公司股东的净利润（元）	12,799,365.08	1,792.48%	15,038,346.75	63.20%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	11,036,911.14	871.06%	13,073,451.42	99.38%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-137,165,541.31	31.95%
基本每股收益（元/股）	0.019	1,627.27%	0.0240	55.84%
稀释每股收益（元/股）	0.019	1,627.27%	0.0240	55.84%
加权平均净资产收益率	0.77%	0.72%	0.91%	0.20%

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	324,554.60	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,020,441.91	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-1,527,100.41	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	493,745.46	
减：所得税影响额	346,746.23	
合计	1,964,895.33	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		42,839		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
林汝捷	境内自然人	26.69%	179,912,000	148,734,000	质押	128,021,000	
陈胜	境内自然人	9.48%	63,888,000	18,600,000	质押	48,400,000	
陈存忠	境内自然人	6.96%	46,938,000	16,800,000	质押	39,770,000	
郑志树	境内自然人	3.61%	24,310,000	24,000,000	质押	24,000,000	
钟剑	境内自然人	2.23%	15,047,022	15,047,022			
华融证券—招商证券—华融股票宝 19 号集合资产管理计划	其他	1.78%	12,000,000	12,000,000			
中国工商银行股份有限公司—财通多策略升级混合型证券投资基金	其他	1.65%	11,134,831	11,134,831			
兴证证券资管—浦发银行—兴证资管鑫众 24 号集合资产管理计划	其他	1.19%	8,054,324				
中融国际信托有限公司—中融—日进斗金 14 号证券投资集合资金信托计划	其他	0.87%	5,893,958				
赵建光	境内自然人	0.86%	5,830,000				
前 10 名无限售条件股东持股情况							

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
陈胜	45,288,000	人民币普通股	45,288,000
林汝捷	31,178,000	人民币普通股	31,178,000
陈存忠	30,138,000	人民币普通股	30,138,000
兴证证券资管-浦发银行-兴证资管鑫众 24 号集合资产管理计划	8,054,324	人民币普通股	8,054,324
中融国际信托有限公司-中融-日进斗金 14 号证券投资集合资金信托计划	5,893,958	人民币普通股	5,893,958
杜向东	5,760,000	人民币普通股	5,760,000
张绪生	4,609,500	人民币普通股	4,609,500
交通银行-华安宝利配置证券投资基金	3,007,470	人民币普通股	3,007,470
江晖	3,000,000	人民币普通股	3,000,000
朱荣	2,452,300	人民币普通股	2,452,300
上述股东关联关系或一致行动的说明	除林汝捷 1 为陈胜的姐夫外, 前 10 名无限售条件股东之间以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间, 公司未知是否存在关联关系,也未知是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明(如有)	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

序号	报表项目	期末余额	期初余额	变动比例
1	应收账款	394,044,876.41	227,822,524.98	72.96%
2	预付款项	125,331,136.16	69,997,577.22	79.05%
3	其他应收款	25,442,204.84	18,533,444.34	37.28%
4	其他流动资产	18,684,050.65	139,872,003.13	-86.64%
5	在建工程	123,902,016.12	48,951,608.10	153.11%
6	开发支出	116,060,034.58	79,187,354.37	46.56%
7	长期待摊费用	18,515,509.93	7,533,512.89	145.78%
8	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		1,689,320.00	-100.00%
9	应付票据	6,538,940.00	15,268,246.70	-57.17%
10	应付账款	134,879,276.22	87,018,608.13	55.00%
11	应交税费	22,396,539.07	2,523,671.51	787.46%
12	应付利息	520,388.03	799,634.27	-34.92%
13	其他应付款	5,075,473.05	26,046,844.48	-80.51%
14	一年内到期的非流动负债	35,170,959.17	69,093,875.60	-49.10%
15	长期借款	-	30,423,450.39	-100.00%
16	资本公积	1,332,875,602.32	740,448,393.82	80.01%
17	专项储备	2,904,735.98	1,567,786.79	85.28%
18	营业收入	708,290,330.38	485,972,314.47	45.75%
	营业成本	546,076,604.14	356,389,605.63	53.22%
	营业税金及附加	3,146,728.34	2,223,958.20	41.49%
19	管理费用	91,470,395.69	65,075,548.10	40.56%
20	资产减值损失	10,315,572.17	3,515,967.53	193.39%
21	公允价值变动收益	1,689,320.00	-825,951.50	304.53%
22	投资收益	1,426,544.74	-59,382.77	2502.29%
23	营业外支出	829,203.34	539,407.24	53.72%
24	所得税费用	3,369,205.97	1,665,307.18	102.32%

25	收到的税费返还	16,549,459.68	25,620,669.73	-35.41%
26	收到其他与经营活动有关的现金	46,972,519.77	9,050,734.80	418.99%
27	购买商品、接受劳务支付的现金	340,766,677.50	492,022,866.47	-30.74%
28	支付的各项税费	94,156,312.60	14,442,154.61	551.95%
29	支付其他与经营活动有关的现金	140,507,367.45	92,653,664.97	51.65%
30	收回投资收到的现金		3,000,000.00	-100.00%
31	取得投资收益收到的现金	1,726,705.47	1,062,707.40	62.48%
32	处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	324,554.60	479,210.43	-32.27%
33	投资支付的现金	239,579,070.09	33,220,000.00	621.19%
34	偿还债务支付的现金	472,910,000.00	310,687,113.16	52.21%

1. 应收账款比期初增加72.96%，主要系收入增加所致；
2. 预付款项比期初增加79.05%，主要系预付供应商材料款增加所致；
3. 其他应收款比期初增加37.28%，主要系四川佳运并表所致；
4. 其他流动资产比期初减少86.64%，主要系收回上期理财投资所致；
5. 在建工程比期初增加153.11%，主要系子公司雪人科技购买办公楼增加所致；
6. 开发支出比期初增加46.56%，主要系加大研发投入所致；
7. 长期待摊费用比期初增加145.78%，主要系松下及里仁厂区改造增加所致；
8. 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债比期初减少100.00%，主要系远期结售汇业务到期所致；
9. 应付票据比期初减少57.17%，主要系货款票据结算减少所致；
10. 应付账款比期初增加55.00%，主要系厂区改造及材料、设备采购货款尚未到结算期所致；
11. 应交税费比期初增加787.46%，主要系销售收入增加导致相应的税费增加所致；
12. 应付利息比期初减少34.92%，主要系贷款减少所致；
13. 其他应付款比期初减少80.51%，主要系往来款减少所致；
14. 一年内到期的非流动负债比期初减少49.10%，主要系融资租赁款减少所致；
15. 长期借款比期初减少100.00%，主要系融资租赁款转入一年内到期的非流动负债所致；
16. 资本公积比期初增加80.01%，主要系并购四川佳运定增股票所致；
17. 专项储备比期初增加85.28%，主要系本期计提安全生产费增加所致；
18. 营业收入比上年同期增加45.75%，营业成本比上年同期增加53.22%，营业税金及附加比上年同期增加41.49%，主要系压缩机销售收入的增长及四川佳运并表所致；
19. 管理费用比上年同期增加40.56%，主要是研发费用、折旧费及并购四川佳运定向发行股票费用的增加所致；
20. 资产减值损失比上年同期增加193.39%，主要系本期销售收入增长，账期内货款增加导致坏账准备计提增加所致；
21. 公允价值变动收益比上年同期增加304.53%，主要系汇率变动所致；
22. 投资收益比上年同期增加2502.29%，主要系购买银行理财产品收益所致；
23. 营业外支出比上年同期增加53.72%，主要系大学教育基金及奖学金捐赠增加所致；
24. 所得税费用比上年同期增加102.32%，主要系收入增加导致利润增加及四川佳运并表增加所致；
25. 收到的税费返还比上年同期减少35.41%，主要系收到的出口退税款减少所致；
26. 收到其他与经营活动有关的现金比上年同期增加418.99%，主要系往来款项增加所致；
27. 购买商品、接受劳务支付的现金比上年同期减少30.74%，主要系材料货款尚未到结算期所致；
28. 支付的各项税费比上年同期增加551.95%，主要系销售收入增加导致相应的增值税及相应的附加税费增加所致；
29. 支付的其他与经营活动有关的现金比上年同期增加51.65%，主要系往来款增加所致；

30. 收回投资收到的现金比上年同期减少100%，主要系上期收回子公司投资所致；
31. 取得投资收益收到的现金比上年同期增加62.48%，主要系本期收回上期的理财产品产生的收益增加所致；
32. 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额比上年同期减少32.27%，主要系固定资产处置减少所致；
33. 投资所支付的现金比上年同期增加621.19%，主要系收购四川佳运所致；
34. 偿还债务支付的现金比上年同期增加52.21%，主要系偿还融资租赁款所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、2016年7月14日召开的第三届董事会第八次会议审议通过了《关于设立全资子公司的议案》，为整合国内外新能源领域的优质资源，加快公司在新能源领域的产业和战略布局，进一步研究和拓展以氢能源为核心的新能源技术解决方案和市场空间，同意公司设立全资子公司——上海雪人新能源技术有限公司。该全资子公司已于2016年8月18日完成了工商注册登记手续，注册资本人民币10000万元。

2、2016年7月14日召开的第三届董事会第八次会议审议通过了《关于向全资子公司转让部分固定资产的议案》，同意将公司生产通用设备、附属机器等高端专用设备转让给长诺重工，用于投入“冷冻冷藏压缩冷凝机组组装及配套项目”的建设，资产转让价格按照固定资产的账面净值，合计为2,912.94万元（含税）。目前已完成向全资子公司长诺重工转让部分固定资产事项。

3、2016年7月14日召开的公司第三届董事会第八次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司在保证募集资金投资项目建设的资金需求，保证募集资金投资项目正常进行的前提下，使用闲置募集资金12,000万元暂时补充公司流动资金，使用期限为自公司第三届董事会第八次会议审议通过之日起不超过十二个月（即2016年7月14日起至2017年7月13日止）。

4、2016年8月19日召开的公司第三届董事会第九次会议审议通过《关于对外投资设立氢能产业投资管理公司的议案》，2016年9月21日召开的第三届董事会第十次会议审议通过《关于调整公司投资氢能产业投资管理公司事项的议案》。同意公司与北京华氢科技有限公司、百晓生（上海）投资管理有限公司、宁波梅山保税港区明德投资合伙企业（有限合伙）共同投资设立雪氢产业投资管理（平潭）有限公司。该公司已于2016年10月20日完成了工商注册登记手续，注册资本人民币3000万元。

5、2016年8月19日召开的公司第三届董事会第九次会议审议通过了《关于募集资金投资项目延期的议案》，同意公司调整募集资金投资项目“冷冻冷藏压缩冷凝机组组装及配套项目”的实施进度，将项目达到预定可使用状态的日期延期至2017年9月1日。

6、2016年9月21日召开的第三届董事会第十次会议审议通过了《关于公司重组项目之交易对方避免同业竞争承诺延期的议案》，同意钟剑关于避免同业竞争的承诺延期，同意钟剑于2017年12月31日前依据香港法律解散精盈（香港）有限公司。2016年8月1日，精盈（香港）有限公司中标中国石油物资公司“中国石油塔里木油田分公司气动切断球阀”采购项目，销售内容为气动切断阀，合同金额为160.88万欧元，交货时间为2017年3月29日。本次关联交易系上市公司全资子公司佳运油气为避免客户资源流失并争取新的商业机会，协调具有三年以上气动切断阀销售业绩的精盈（香港）有限公司参与招投标，精盈（香港）有限公司中标后将以销售合同原价向佳运油气全资子公司香港佳运采购，相关经济利益将全部归属于上市公司。该项议案已由2016年10月11日召开的公司2016年第三次临时股东大会通过。

7、2016年9月21日召开的第三届董事会第十次会议审议通过了《关于对全资子公司四川佳运油气技术服务有限公司增资的议案》，同意以自有资金人民币3000万元对佳运油气进行增资，增资完成后佳运油气的注册资本由人民币1666.6667万元增至4666.6667万元，并于2016年10月14日完成了增资登记手续。

8、2016年9月21日，基于对公司未来发展前景的信心以及对公司目前股票市值的合理判断，公司控股股东林汝捷先生及公司部分董事、高级管理人员拟在未来12个月内通过深圳证券交易所允许的方式（包括但不限于集中竞价和大宗交易）增持公司股票，预计增持金额不超过1亿元人民币，并承诺自最后一笔增持完成之日起六个月内，不减持公司股票。目前，根据深交所《股票上市规则》等相关规定办理相关增持事项。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
--------	------	--------------

关于设立全资子公司的公告	2016 年 07 月 15 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
关于向全资子公司转让部分固定资产的公告	2016 年 07 月 15 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金公告	2016 年 07 月 15 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
关于对外投资设立氢能产业投资管理公司的公告	2016 年 08 月 22 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
关于募集资金投资项目延期的公告	2016 年 08 月 22 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
关于全资子公司完成工商注册登记的公告	2016 年 08 月 26 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
关于调整公司投资氢能产业投资管理公司事项的公告	2016 年 09 月 22 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
关于公司重组项目之交易对方避免同业竞争承诺延期的公告	2016 年 09 月 22 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
关于精盈（香港）有限公司与佳运（香港）有限公司签订采购合同暨关联交易的公告	2016 年 09 月 22 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
关于对全资子公司四川佳运油气技术服务有限公司增资的公告	2016 年 09 月 22 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
关于公司实际控制人计划增持公司股份的公告	2016 年 09 月 22 日	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)

三、公司、股东、实际控制人、收购人、董事、监事、高级管理人员或其他关联方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
首次公开发行或再融资时所作承诺	林汝捷 1	1.作为发行人股东期间，不会在中国境内或者境外，以任何形式（包括但不限于单独经营、通过合资、合作经营或拥有其他公司或企业的股份或权益）直接或间接参与任何与发行人及其控股公司构成同业竞争的任何业务或经营活动； 2.作为发行人股东期间，不以任何形式支持发行人及其控股公司以外的企业、个人、合伙或其他任何组织，生产、经营或销售与公司及其控股公司在中国境内外市场上存在直接或间接竞争的业务、产品及服务； 3.作为发行人股东期间，如发行人进一步拓展其产品和业务范围，不与发行人拓展后的产品或服务产生竞争，若与发行人拓展后的产品或服务产生竞争，将以停止生产或经营相竞争的业务或产品的方式或者将相竞争的业务纳入到发行人经营的方式或者将相竞争的业务转让给无关联关系第三方的方式避免同业竞争。	2011 年 11 月 18 日	长期	按承诺履行
	林汝捷 1	认购 2015 年度非公开发行股票自非公开发行结束之日起 36 个月的锁定期内不得转让。	2015 年 06 月 30 日	36 个月	按承诺履行
	陈胜	认购 2015 年度非公开发行股票自非公开发行结束之日起 36 个月的锁定期内不得转让。	2015 年 06 月 30 日	36 个月	按承诺履行
	陈存忠	认购 2015 年度非公开发行股票自非公开发行结束之日起 36 个月的锁定期内不得转让。	2015 年 06 月 30 日	36 个月	按承诺履行
其他对公司中小股东所作承诺	林汝捷 1、公司部分董事及高级管理人员	在未来 12 个月内通过深圳证券交易所允许的方式（包括但不限于集中竞价和大宗交易）增持公司股票，预计增持金额不超过 1 亿元人民币，并承诺自最后一笔增持完成之日起六个月内，不减持公司股票。	2016 年 09 月 22 日	12 个月	按承诺履行
承诺是否及时履行	是				
未完成履行的具体原因及下一步计划（如有）	无				

四、对 2016 年度经营业绩的预计

2016 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2016 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	111.15%	至	141.32%
2016 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	3,500	至	4,000
2015 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	1,657.56		
业绩变动的原因说明	由于公司市场拓展、销售收入增长及佳运油气并表所致		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
股票	41,947,232.69	250,595.79	-5,886,800.35				36,060,432.34	自筹
合计	41,947,232.69	250,595.79	-5,886,800.35	0.00	0.00	0.00	36,060,432.34	--

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2016 年 07 月 05 日	实地调研	机构	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
2016 年 07 月 09 日	实地调研	机构	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
2016 年 07 月 14 日	实地调研	机构	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)
2016 年 08 月 10 日	电话沟通	个人	-
2016 年 08 月 16 日	电话沟通	个人	-
2016 年 08 月 24 日	实地调研	机构	巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn)

2016 年 09 月 08 日	实地调研	机构	巨潮资讯网(http://www.cninfo.com.cn)
2016 年 09 月 14 日	电话沟通	个人	-
2016 年 09 月 19 日	电话沟通	个人	-
2016 年 09 月 29 日	电话沟通	个人	-

福建雪人股份有限公司

董事长：林汝捷

二〇一六年十月二十七日